
Poštovní věstník 
Český telekomunikační úřad 

 

Částka 12                   Ročník 2008        Praha 18. prosince 2008 
 

 
 
OBSAH: 
 
SDĚLENÍ MINISTERSTVA PRŮMYSLU A OBCHODU ČR 
63   Kurz SDR (DTS) pro rok 2009 
64   Dodatek ke sdělení 56 a 58 
65   Vydání příležitostné poštovní známky „Předsednictví České republiky v Radě Evropské unie“ 
66   Přehled českých poštovních známek vydaných v roce 2008 
67   Vydání dvou příležitostných poštovních známek „Osobnosti“ 
68   Vydání příležitostné poštovní známky „Tradice české známkové tvorby“ 
  
  
 
 
 
 

SDĚLENÍ MINISTERSTVA PRŮMYSLU A OBCHODU ČR 
 
 
 

Na základě článku 7 Ústavy Světové poštovní unie a článku RL 103 Řádu listovních zásilek a RC 104 Řádu 
poštovních balíků se jako měnová jednotka v rámci Světové poštovní unie používá měnová jednotka Mezinárodního 
měnového fondu SDR (DTS). Podle článku RL 109 Řádu listovních zásilek musejí členské země stanovit kurz SDR 
(DTS) platný pro následující kalendářní rok. Z § 36 zákona o poštovních službách vyplývá, že kompetenci stanovit 
tento kurz má Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

 
____________________________________________ 

 
63 

KURZ SDR (DTS) PRO ROK 2009 
 

S účinností od 1. ledna 2009 se vyhlašuje pro rok 2009 kurz SDR (DTS) jako účetní jednotky Mezinárodního 
měnového fondu používané zároveň jako měnová jednotka Světové poštovní unie podle článku 7 její Ústavy. V souladu 
se zněním článku RL 109 Řádu listovních zásilek se tento kurz stanoví na průměrnou hodnotu 

 
1 SDR = 26,939 Kč. 

 
 
Praha 24. listopadu 2008 

Ing. Jiří Řehola v.r. 
ředitel odboru poštovních služeb 

 
 
 
 
 
 



198 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK                                                          Částka 12/2008 

 
Podle § 35 odst. 1 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon 

o poštovních službách), ve znění zákona č. 95/2005 Sb. a zákona č. 110/2007 Sb., poštovní známky vydává 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. Vydání poštovní známky zveřejní Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 
v Poštovním věstníku. 
 

____________________________________________ 
 

64 
DODATEK KE SDĚLENÍ 56 a 58 

 
Dodatečně jsou uveřejněny reprodukce příležitostných poštovních známek „Umělecká díla na známkách“ 

a příležitostného poštovního aršíku „Třebechovický betlém“, jejichž vydání bylo oznámeno sdělením 56 a 58 
v Poštovním věstníku, částka 10/2008. 
 

23 Kč – ZDENKA BRAUNEROVÁ (1858–1934) 
VLTAVA U KLECAN (PO 1885) 
ZÁPADOČESKÁ GALERIE V PLZNI 
Rytec: Václav Fajt 
Barvy: hnědá, žlutá, červená, zelená, modrá 

 
 
 
 
 
 
 

26 Kč – OTAKAR NEJEDLÝ (1883–1957) 
PODZIMNÍ CESTA 1918 
NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 
Rytec: Miloš Ondráček 
Barvy: černá, okrová, zelená, tmavočervená, modrá  

 
 
 
 
 
 
 
 

30 Kč – JAN JAKUB HARTMANN (1658?–1736/45) 
ALEGORIE VODY, PO 1700 
NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 
Rytec: Martin Srb 
Barvy: hnědočerná (ocelotisk), barevný ofset 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Částka 12/2008 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK  199  

 
30 Kč – TŘEBECHOVICKÝ BETLÉM 

Grafická úprava: Václav Kučera 
Rytec: Jaroslav Tvrdoň 
Barvy: hnědá (ocelotisk), barevný ofset 

 

 
 
 
Praha 18. prosince 2008 

Ing. Jiří Řehola v.r. 
ředitel odboru poštovních služeb 

 
 

 
65 

VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ ZNÁMKY 
PŘEDSEDNICTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V RADĚ EVROPSKÉ UNIE 

 
Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydalo dne 25. listopadu 2008 příležitostnou poštovní 

známku nominální hodnoty 17 Kč Předsednictví České republiky v Radě Evropské unie. 

Rada Evropské unie je vedle Evropské komise a Evropského parlamentu jedním z hlavních aktérů v evropském 
rozhodovacím procesu. Společně s Evropským parlamentem schvaluje právní předpisy EU a další rozhodnutí. Rada je 
složená z národních ministrů, kteří zastupují jednotlivé členské státy. Ministři členských států se v ní scházejí podle 
projednávané agendy – např. ministři životního prostředí v Radě pro životní prostředí atd. Za hladký průběh jednání 
odpovídá Generální sekretariát Rady EU, který sídlí v Bruselu. 

Předsednictví v Radě Evropské unie vykonává po dobu 6 měsíců postupně jeden z členských států v předem 
stanoveném pořadí. Od ledna do června 2009 se tohoto úkolu zhostí Česká republika. Během předsednictví bude Česká 
republika mluvit za všech sedmadvacet členských států EU. Jejím úkolem bude připravit a vést jednání Rady EU, 
zastupovat ji na jednáních s ostatními unijními institucemi a v neposlední řadě reprezentovat Evropskou unii navenek, 
např. v mezinárodních organizacích a v jednáních s třetími zeměmi. V době předsednictví České republiky se v Bruselu, 
v České republice i jinde ve světě uskuteční na tři tisíce jednání. 

Motto českého předsednictví, schválené českou vládou v únoru 2007, je „Evropa bez bariér“. Česká republika 
jím vyjadřuje vůli k odstraňování zbývajících překážek mezi členskými státy EU, zejména v oblasti vnitřního trhu – 
volného pohybu zboží, služeb, osob a kapitálu, včetně komplikovaných právních předpisů EU i členských států, které 
nedovolují plně využít potenciálu jednotlivých států ani Evropské unie jako celku. 

 

 

 

 

 

 



200 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK                                                          Částka 12/2008 

 

Obraz známky tvoří logo českého předsednictví v Radě EU doplněné textem České předsednictví Evropské unie. 
 
 

 
 

Autorem loga a grafické úpravy emise je Tomáš Pakosta. 

Známku o rozměrech obrazové části 40 x 23 mm na šířku s kuponem 23 x 23 mm vytiskla Poštovní tiskárna 
cenin Praha, a.s., barevným ofsetem v tiskových listech se 30 známkami a 30 kupony. 

Známka má katalogové číslo 584 a platí od 25. listopadu 2008 do odvolání. 
 
 
Praha 18. prosince 2008 

Ing. Jiří Řehola v.r. 
ředitel odboru poštovních služeb 

 
 
 

66 
PŘEHLED ČESKÝCH POŠTOVNÍCH ZNÁMEK VYDANÝCH V ROCE 2008 

 
Vzhledem k ukončení emisní činnosti v letošním roce se vydává jako příloha k tomuto sdělení přehled českých 

poštovních známek vydaných v roce 2008 s jejich pořadovými katalogovými čísly. 
 
 
Praha 18. prosince 2008 

Ing. Jiří Řehola v.r. 
ředitel odboru poštovních služeb 

 
 

67 
VYDÁNÍ DVOU PŘÍLEŽITOSTNÝCH POŠTOVNÍCH ZNÁMEK 

OSOBNOSTI 
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 2. ledna 2009 v emisi Osobnosti dvě příležitostné 
poštovní známky: 

  
1)  10 Kč – LOUIS BRAILLE (1809–1852) 

Barvy: černá (ocelotisk), světle modrá, modrá tmavomodrá 
 
2)  12 Kč – CHARLES DARWIN (1809–1882) 

Barvy: černá (ocelotisk), tmavomodrá, žlutá, růžová, modrá 
 
 

  
 



Částka 12/2008 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK  201  

 
Louis Braille vynalezl systém psaní pro slepé, tzv. Braillovo písmo. Narodil se ve Francii, v městečku Coupvray 

nedaleko Paříže. Ve věku tří let si v otcově sedlářské dílně poranil oko šídlem a dostal infekci, která se přenesla i na 
druhé oko a způsobila oslepnutí. V deseti letech dostal stipendium v Královském institutu pro slepou mládež v Paříži. 
Děti se zde učily číst pouze rozeznáváním vystouplých písmen hmatem, nemohly však psát. Když bylo Braillovi třináct,  
vynalezl systém vyražených (vystouplých) bodů. Inspirací mu byl starý vojenský systém nočního psaní vytvořený pro 
vojáky, aby mohli přijímat rozkazy i za tmy. Byl založen na dvanácti bodech. Braille jej zdokonalil a nakonec použil 
bodů pouze šest. V roce 1829 vydal svou první knihu pro slepé. V roce 1837 zdokonalil psaní přidáním znamének pro 
zápis matematických symbolů a hudby. Během svého života působil v Královském institutu pro slepou mládež jako 
profesor. Na známce je Braillův portrét a kresba rukou naznačujících čtení Braillova písma. 

Charles Robert Darwin byl britský přírodovědec a zakladatel evoluční biologie. Zabýval se i studiem geologie 
a paleontologie. Roku 1831 ukončil studia anglikánské teologie na universitě v Cambridge. V témže roce se vydal na 
téměř pětiletou výzkumnou cestu kolem světa na lodi Beagle. Během této plavby shromáždil Darwin cenný 
přírodovědecký materiál a vypracoval svou základní koncepci přirozeného vzniku a vývoje druhů evolucí, jejímž 
základem byl podle jeho názoru přírodní výběr. Nejzásadnější byl pro něj v tomto ohledu pobyt na Galapágách. Z jeho 
18 vědeckých prací jsou nejdůležitější díla O vzniku druhů přírodním výběrem (1859), Proměnlivost živočichů a rostlin 
vlivem domestikace (1868) a Původ člověka a pohlavní výběr (1871). Na známce je portrét Darwina a leguán mořský, 
žijící pouze na Galapágách. V pozadí je zobrazena plachetnice Beagle, na které Darwin podnikal svou výzkumnou 
cestu. 

Autorem výtvarných návrhů emise je ak. malíř a grafik Pavel Dvorský, autorem rytin je grafik a rytec Jaroslav 
Tvrdoň. 

Známky o rozměrech 40 x 23 mm na šířku vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s., rotačním ocelotiskem, 
kombinovaným hlubotiskem v tiskových listech po 50 kusech. 

Známky mají katalogová čísla 585 a 586 vzestupně podle nominálních hodnot a platí od 2. ledna 2009 do 
odvolání. 
 
 
Praha 18. prosince 2008 

Ing. Jiří Řehola v.r. 
ředitel odboru poštovních služeb 

 
 
 

68 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ ZNÁMKY 

TRADICE ČESKÉ ZNÁMKOVÉ TVORBY 
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 20. ledna 2009 
příležitostnou poštovní známku nominální hodnoty 10 Kč Tradice české známkové tvorby, 
která v tomto roce připomíná malířku Annu Podzemnou a je další „známkou na známce“. 

Anna Podzemná (1909–1996) studovala na Uměleckoprůmyslové škole v Praze, na 
Akademii výtvarných umění v Praze (u prof. M. Švabinského) a na Académie Julien 
v Paříži. Namalovala mnoho obrazů a studií lidových typů z Valašska. Byla znamenitou 
portrétistkou a figuralistkou, což dokázala i v mnoha svých návrzích známek. Smysl pro 
figurální kompozici uplatnila především na známkách se sportovní tematikou. Vytvořila 
víceznámkové emise Československých spartakiád, ztvárnila mnoho sportovních disciplín 
a je autorkou známek k několika olympijským hrám. Její návrhy jsou plné dynamiky 
a sportovní elegance. 

Kreslíř, grafik a rytec Jiří Švengsbír (1921–1983) vystudoval Umělecko-
průmyslovou školu v Praze (u prof. A. Strnadela). Za třicet let spolupráce s poštovní 
správou vytvořil přes 250 rytin, za které obdržel řadu ocenění. V emisi Tradice české 
známkové tvorby mu byl vzdán hold v roce 2004. 

Dílo A. Podzemné reprezentuje známka 30 h Děvčátko s koláčem z emise 15. výročí 
osvobození Československa, která byla vydána 5. května 1960 v rytině Jiřího Švengsbíra. 

Autorem výtvarných návrhů emise i rytin je ak. malíř a grafik Bedřich Housa. 

 



202 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK                                                          Částka 12/2008 

 

Známku o rozměrech obrazové části 23 x 40 mm na výšku vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s., rotačním 
ocelotiskem v barvě černé, kombinovaným hlubotiskem v barvě modré, tmavočervené a okrové v tiskových listech po 
30 kusech. Kromě známek v archové úpravě se vydávají filatelistické sešitky s 8 známkami a 4 kupony. Na kuponu je 
drobný květinový motiv. Kupon ve velikosti poloviny známky je vytištěn rotačním ocelotiskem v barvě černé, 
kombinovaným hlubotiskem v barvě tmavočervené a okrové. 

Známka má katalogové číslo 587 a platí od 20. ledna 2009 do odvolání. 
 
 
Praha 18. prosince 2008 

Ing. Jiří Řehola v.r. 
ředitel odboru poštovních služeb 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Částka 12/2008 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK  203  

Příloha ke sdělení č. 66/2008 
PŘEHLED ČESKÝCH POŠTOVNÍCH ZNÁMEK VYDANÝCH V ROCE 2008 

 
Poř. č. Název emise Nominální hodnota Den vydání 

540 Tradice české známkové tvorby: F. Hudeček 10  Kč 20. 1. 
541 
542 

Osobnosti: Karel Klostermann (1848–1923) 
Josef Kajetán Tyl (1808–1856) 

11  Kč 
14  Kč 

20. 1. 
20. 1. 

543 Krása květů: růže – výplatní známka 10  Kč 30. 1. 
544 Brána s pávem – známka s kuponem pro přítisky 10  Kč 30. 1. 
545 Zátiší s vínem – známka s kuponem pro přítisky 17  Kč 30. 1. 
546 Mezinárodní rok planety Země 18  Kč 20. 2. 
547 Jiří z Poděbrad – 550 let od zvolení českým králem 12  Kč 20. 2. 
548 Velikonoce 10  Kč   5. 3. 
549 

 
Světová výstava poštovních známek PRAGA 2008: 
J. Navrátil: nástěnná malba z Poštovního muzea v Praze 

10  Kč 
 

  5. 3. 
 

550 Krása květů: gerbera – výplatní známka  21  Kč   5. 3. 
551 Dílo J. A. Komenského: Orbis pictus – 350 let od vydání 10  Kč 19. 3. 
552 
553 

Krásy naší vlasti: Ještěd 
Hradec Králové 

12  Kč 
15  Kč 

19. 3. 
19. 3. 

554 Krása květů: azalka – výplatní známka   3  Kč 19. 3. 
555 Prezident republiky Václav Klaus – výplatní známka 10  Kč   2. 4. 

556–558 
 

100. výročí Národního technického muzea v Praze 10  Kč 
14  Kč 
18 Kč 

16. 4. 

559 100 let českého ledního hokeje 17  Kč 16. 4. 
560 EUROPA – psaní dopisů 17  Kč   7. 5. 
561 Dětem – J.- Čapek: O pejskovi a kočičce 10  Kč 28. 5. 

  A 562 Světová výstava poštovních známek PRAGA 2008: 
Ledeburská zahrada v Praze 

 
51  Kč 

 
28. 5. 

A 563–566 Ochrana přírody:  Třeboňsko – kraj rybníků a tůní 10  Kč 
12  Kč 
14  Kč 
18  Kč 

28. 5. 

567 
568 

Cestovatelé: Ferdinand Stolička (1838–1874) 
Alois Musil (1868–1944) 

12  Kč 
21  Kč 

18. 6. 
18. 6. 

569 Hry XXIX. olympiády v Pekingu 18  Kč 18. 6. 
570 Letní paralympiáda 2008, Peking  10  Kč 18. 6. 
571 Světová výstava poštovních známek PRAGA 2008: 

Klášter Emauzy v Praze  
10  Kč   3. 9. 

572 100 let sdružení výtvarníků užitého umění Artěl  26  Kč   3. 9. 
573 Letní den – známka s kuponem pro přítisky 10  Kč   3. 9. 

   Au  4 Zámek Průhonice – automatová známka volitelná   3. 9. 
  A 574 Světová výstava poštovních známek PRAGA 2008: 

Společné vydání s Rakouskem: Spěšná pošta 1750 
35  Kč 12. 9. 

  A 575 Společné vydání se Slovenskem: Karel Plicka (1894–1987) 35  Kč 12. 9. 
576 
577 

Umělecká řemesla – historická kamna: baroko 
rokoko 

10  Kč 
17  Kč 

15. 10. 
15. 10. 

 
578 
579 

  A 580 

Umělecká díla na známkách: 
Zdenka Braunerová (1858–1934) 
Otakar Nejedlý (1883–1957) 
Jan Jakub Hartmann (1658?–1736/45) 

 
23  Kč 
26  Kč 
30  Kč 

 
  5. 11. 
  5. 11. 
  5. 11. 

581 Vánoční tradice 10  Kč   5. 11. 
  A 582 Třebechovický betlém 30  Kč   5. 11. 

583 Děti v zimě – J. Lada – známka s kuponem pro přítisky 10  Kč   5. 11. 
584 Předsednictví České republiky v Radě Evropské unie 17  Kč 25. 11. 



204 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK                                                          Částka 12/2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POŠTOVNÍ VĚSTNÍK — publikační sbírka v oblasti poštovních služeb ● ISSN 1211–2704 ● Vydává: ČESKÝ 
TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD, Praha se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, fax: 224 004 830, e-mail: 
podatelna@ctu.cz ● Odpovědný redaktor: Ing. Břetislav Janík, tel.: 224 004 690, fax: 224 004 850, e-mail: janikb@ctu.cz ● 
Poštovní adresa: Český telekomunikační úřad, poštovní přihrádka 02, 225 02 Praha 025 ● Vychází v elektronické a tištěné podobě  
● Elektronická verze je k dispozici na internetových stránkách Českého telekomunikačního úřadu (www.ctu.cz) ● Tiskne: Česká 
pošta, s.p., OZ Střední Čechy ● Předplatné: Objednávky přijímá Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, 225 99 
Praha 1; poštovní adresa: 225 99 Praha 025 ● Drobný prodej zajišťuje Česká pošta, s.p., Odbor centrálního zásobování. ● Copyright 
© ČTÚ 2008 
 


